sequi apodecin.

^s Multi codd. add. a.

^t 14, 19—21, 25, 26, Sich. De integris Restitutio-

nibus, ubi, ut 38, 40, 42 De integra Restitutione Cod.

Just. (II, 23) de in integrum restitutione minorum vi-

ginti quinque annis.

^u Cod. Just. imppp. Constantinus, Constantius et Con-

stantius AAA., perperam; sed Hal. nostram habet lect.

^v 21, Sich. integram restitutionem. 6—8, 14—19,

35 restitutionum.

^w Cod. Just. add. seu curatorum.

^x 20 insidias.

^y Sich. causam.

^z Seqq. des. in Cod. Just.

^{aa} Multi codd., Til. — Ri². idem. 20, Sich. eidem.

35 om. iidem. B. W. iidem, auct. Go., quod cod. l.

scripturæ consentaneum est, qui sæpissime idem pro

idem habent.

^{cc} Multi codd. in fraude.

^a 10, 18, Sich. docentur. 33 ducentur.

^b Ita nonn. codd. Vid. c. 3. C. Th. de Admin. tut. (III, 30) not. q.

^c Ita plerique codd., Sich.—Ri².; B. W. Sirmij. Mox nonn. codd. VI, 26. 40 om. Sirmio—Coss.

^d 6, 7, 14, 34 om. Const. C. IV., 46 om. at—Coss., alii 9, 15, 19, 20, 29—31, 42, Sich. Const. et IV. 16, 18 om. Cæs. IV. Til.—Be. Constantino, sed Be. in

not. prop. nostram lectionem ex Go. in Chron. h. a.

^e 9, 42, 44 et Cæsario Cod. Just. Constantio II.

et Constante CC. Coss. (339), quæ lectio repugnat

subscript. reliquarum consuit. cum hæc c. conjun-

gendarum et c. 2 h. t., quæ ita fieret antiquior prima

constitutione. Vid. Glück.: l. c. T. XXXII, p. 476,

D not. 26.

^f In hoc v. desin. fol. 25 cod. 24 exc. proximum

fol. cum c. 2 et 3 h. t.

^g 20 que si m., sed si add. supra lin.

^h 20, Sich. quicquam, sed Sich. in m. quicquid.

ⁱ Nonn. codd., ut 9, 44 tali.

^j W. contra eos, qui orationem Severi pro parte

servatam l. 1. § 2 D. de Reb. eor., qui sub tut. v

cur. s. (XXVII, 9) h. l. intelligunt, præducit Hauboldi

Diss. Histor. jur. civ. de reb. eor. etc. (Lips. 1798.

4.) cap. 2 § 1, p. 27—29 (Opp. T. 2, p. 184—190).

Cæterum in sqq. W. annotationes quanquam breviores

retinui.

^k Sine dubio Constantinus scripserat ante nuptias,

cum nomen donationis propter nuptias per Justinianum

demum invaluerit.

^l W., cui hæc in servos, præsertim malos, vix

quadrare videntur, cj. observabuntur.

duritia vel inedia atque verberibus eos afficiat. Nec enim A dominos execrantur, sed magis diligunt, ita ut hæc lex per hoc quoque melior antiqua sit. Tunc enim remota servorum custodia, etiam vita minorum sæpius prodebat. Nec vero domum vendere liceat, in qua defecit pater, minor crevit, in qua majorum imagines aut non videre fixas aut revulsas videre satis est lugubre. Ergo et donus et cætera omnia immobilia in patrimonio minorum permaneant, nullumque ædificii genus, quod integrum hæreditas dabat, collapsum tutoris fraude deperat. Sed et si parens vel ille, cujuscumque hæres est minor, reliquerit deformatum ædificium, tutor testificatione operis ipsius et multorum fide id reficere cogatur: ita enim annui redditus plus minoribus conferent, quam per fraudes pretia diminuta.^a Servi etiam, qui aliqua sunt arte præditi, operas suas commodo minoris inferant, et reliqui, B qui in usu minoris domini esse non poterunt, quibusque ars nulla est, partim labore suo, partim alimoniarum taxatione pascantur^b. Lex enim non solum contra tutores, sed etiam contra feminas immoderatas atque intemperantes prospexit minoribus, quæ plerumque novis maritis non solum res filiorum, sed etiam vitam addicunt. Huic accedit, quod ipsius pecunia, in qua robur omne patrimoniorum veteres posuerunt, sænerandi usus vix diuturnus, vix continuus et stabilis est; quo subsecuto, intercedente sæpe pecunia, ad nihilum minorum patrimonia deducuntur. Jam ergo venditio tutoris nulla sit sine interpositione decreti: exceptis his duntaxat vestibus, quæ detrita usu seu corruptæ servando servari non potuerint, c etiam tutore^d vel curatore sollicito, ut easdem inspiciat frequenti recognitione incolumes Animalia quoque supervacua minorum^e quin veneant, non vetamus. Dat. III. Id. Mart. Sirmii^g, Constantino A. VII. et Constantio^h Cæs. I. Coss. (326).

^a Bas I. c.: *κρίττον γάρ ἐστι τῷ ἀνθρώπῳ ἢ πρόσδοδος, τῶν τοῦ τιμήματος ἀργυρίων.* Rusardus prædia demollita, perperam.

^b Bas.: *ἡ δὲ τῶν διαρίων αὐτῶν ἀποτρεψέσθωσαν*, i. e. certa singulis diebus, alimenta accipiant. In sequentibus nova periodus incipit: nam vv. *Lex enim* etc. non tantum ad proxime præcedentia, sed ad omne legis argumentum spectant. Bas. *καὶ οὐ μόνον*, i. e. Illic in Cod. Just. statim sequuntur vv. *Animalia* etc. Sed folium Taurinense, incipiens a v. *vel*, probat, aliquid in Cod. Just. esse omissum. Cum tamen v. *easdem* manifesto ad *vestes* sit referendum, recte Winkius insertis duobus vocabulis, quæ typis distincta sunt, nexum per conjecturam restituit.

^d Postremæ legis pars in c. 4 Cod. Just. Quando decr. op. non c. (V, 72) sic concepta est: *Et sine interpositione decreti tutores et curatores quarumcumque personarum vestes detritas, et supervacua animalia vendere permittimus.*

^e Sic cod. 4. Cod. Just. *quamvis minorum.* Fort. leg. An. min. *quominus ven.*, n. v.

^f Ita cod. 4, sed Cod. Just. utroque loco (c. 22 et c. 4 cit.) et c. 4 C. Th. de in int rest. (II, 16) om. 3. ^g Cod. 4. Sir. P. Pu. Sirmii W. Sirmii, ut c. 1 C. Th. cit., sed Cod. Just. utroque loco *Constantinovo*, quod W. recte putat errore librariorum e nominibus seqq. ortum esse.

^h Ita cod. 4 et c. 4 Cod. Just. cit.; sed c. 22 Cod. Just. cit. *Constantino*, mendose. Cæterum literæ *cogni* (recognitione), *quin v* (encant), *A VII. e* (t) a membrana Taurinensi avulsæ a P. restitutæ sunt e Cod. Just.

ⁱ c. 4 Cod. Just. add. IV.

AD LEGEM CORNELIAM DE FALSO.

Imp. Constantinus A. ad Maximum Pf. U. Cum in præterito is mos in judiciis servaretur, ut prolatis instrumentis, si ea falsa quis diceret, a sententia iudex civili controversiæ temperaret coque contingeret, ut imminens accusatio nullis clausa temporibus petiorem^b possessoremve deluderet, commodum duximus, ut, etsi alteruter litigantium falsi strepitum intulisset, petitori tamen possessoriive momentum prolatorum instrumentorum^c conferret auctoritas; ut tunc^d, civili Jurgio terminato, secunda falsi actio subderetur § 1. Volumus itaque, ut primum cesset^e inscriptio. Sed ubi falsi examen inciderit, tunc ad morem pristinum, quæstione civili per sententiam terminata^f, acerrima fiat indago argumentis testibus, scripturarum collatione aliisque vestigiis veritatis. Nec accusatori tantum quæstio incumbat, nec probationis ei tota necessitas indicatur^g, sed inter utramque personam sit iudex medijs, nec ulla, quæ sentiat, interlocutione divulget^h, sed tanquam ad imitationem relationis, quæ solum audiendi mandatⁱ officium, præbeat notionem, postrema sententia, quid sibi liqueat, proditurus. § 2. Ultimum autem finem strepitus criminalis, quem litigantem disceptantemque fas non sit excedere^j, anni spatio limitamus, cujus exordium testatæ apud iudicem competentem actionis nascetur auspicijs: capitali post probationem supplicio, si id^k exigat magnitudo commissi, vel deportatione ei, qui falsum commiserit imminente. PP. VIII. Kal. April. in Foro Trajani, Constantino A. VII. et Constantio^l C. Coss. (326).